
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

03/01/2011;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/235659 subscrito pelo Presidente 
da Fundação ParáPaz, no qual solicita a cessão da servidora Claudilene 
Souza Maia para ocupar cargo em comissão na Fundação ParáPaz;
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA nº 1757/2020, de 10/09/2020, que 
CEDEU a servidora DPC CLAUDILENE SOUZA MAIA, Matrícula nº 5894774 
para a SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS a contar de 
23/02/2021;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta

Protocolo: 635835

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO – 03/2021
REAVISO DE ABERTURA
O Pregoeiro da Polícia Civil do Pará, comunica a todos os licitantes a nova 
data de abertura do pregão 003/2021, cujo objeto é a Contratação de Em-
presa Especializada na Prestação de Serviço de Impressão (Outsourcing) 
de abrangência em todo o Estado do Pará. Deverá ser fornecido equipa-
mentos, sistema de gerenciamento de impressões, manutenção preventiva 
e corretiva dos equipamentos, com fornecimento de peças e componentes, 
suprimentos, insumos/consumíveis, incluindo o papel, de acordo com as 
especifi cações técnicas, condições, quantidades que constam do Edital, 
Termo de Referência e demais Anexos, a fi m de atender as necessidades 
das Unidades da Polícia Civil no estado do Pará, o qual havia sido suspenso, 
conforme publicação efetuada no DOE nº.34.513, de 11 de março de 2021.
Data da Nova Abertura: 24/03/2021;
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Tipo de Licitação: Menor Preço por Lote;
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz

Protocolo: 635572
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 005/2021
Objeto: Contratação de empresa para a Prestação de Serviços, por item, 
de Alimentação, para servir eventos ofi ciais planejados, organizados, 
acompanhados e executados pela Polícia Civil do Estado do Pará;
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item;
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/03/2021
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização da Ações 
Administrativas;
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Ordenador: Walter Resende de Almeida.

Protocolo: 635856

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 8666/93 e na 
súmula nº 473 do STF decide:
REVOGAR o procedimento licitatório realizado na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 027/2020 (Processo n°2020/755170), cujo objeto versa sobre 
Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de desin-
setização, desratização, desalojamento de pombos e morcegos, com forne-
cimento de materiais e mão de obra qualifi cada, para atender as necessi-
dades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves (sede), Unidades 
Regionais e Núcleos Avançados.
DETERMINAR a sua baixa nos cadastros do Sistema Integrado de Admi-
nistração de Serviços Gerais – SIASG em decorrência da revogação da 
licitação;
DETERMINAR à Comissão Permanente de Licitação para o prosseguimento 
do novo processo licitatório e a devida publicidade, conforme legislação 
vigente.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor Geral - Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves

Protocolo: 635915

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 620/2021-DG/CGP, de 02/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 011/2021--GCC, de 
22/01/2021, no Processo 2021/87214,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GEANE DA SILVA DANTAS, matrícula 5958524/1, 
para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato de Locação de Imóvel nº 026/2020, fi rmado entre este Depar-
tamento e a Locadora GLAUCIETE BERNARDES DE SENA, para funciona-
mento da CIRETRAN “A” de São Félix do Xingu, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 635632
PORTARIA Nº 70/2021 – CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, de 
09/03/2021.
A Corregedora Chefe em Exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes à Corregedora Chefe para instauração de sindicância, in-
vestigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2021-CPAD, de 
09.03.2021, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José Aguiar 
Rodrigues, por meio do qual solicita e justifi ca a concessão de Recon-
dução para a realização de atos processuais, conforme artigo 208 da lei 
5.810/94, e posterior conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2020/198720;
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, JOAQUIM JOSÉ 
AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, HILMA DE ARAÚJO AMORIM, 
Auxiliar de Trânsito e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar Trânsito, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade e a devida conclusão 
dos trabalhos iniciados pela Comissão Processante, instituida pela PORTA-
RIA nº 10/2020-CGD/PAD, de 02 de março de 2020 publicada no DOE nº 
34.137, de 09.03.2020, retifi cada pela errata de PORTARIA, publicada no 
DOE nº 34.141, de 13.03.2020, no prazo de 60 (sessenta) dias, a partir 
de 11.03.2021;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
Francimeire Salviano Campos
Corregedora Chefe em exercício - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 741/2021-DG/GAB/CGD, de 25/02/2021. 
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do processo sob o Protocolo nº 2020/647043, 
que se originou a partir do Parecer Correicional nº 049/2020-Corregedoria 
Geral, tratando-se acerca do processo de primeira habilitação do Sr. Vilmar 
Machado Marins, onde foram detectadas divergências de fi sionomia, assi-
naturas e impressão digital; 
CONSIDERANDO o art. 263, § 1º da Lei 9.503/97-Código de Trânsito Bra-
sileiro, que obriga esta Autarquia oportunizar aos candidatos o devido pro-
cesso legal, com contraditório e ampla defesa, na hipótese de constatação 
de fraudes na emissão de CNH;
CONSIDERANDO o Parecer nº 07/2021-Corregedoria Geral, que concluiu 
como satisfeitas as exigências impostas pelo art. 263, § 1º da Lei 9.503/97;
CONSIDERANDO que esta Autarquia não compactua com condutas crimi-
nosas, agindo isoladamente, ou em conjunto com todos os órgãos de se-
gurança, buscando sempre formas de inibir práticas ilegais.
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º CANCELAR a carteira nacional de habilitação do condutor VIL-
MAR MACHADO MARINS, CPF 305.522.302-00, Registro Nacional nº 
03849693850, pela constatação de fraude nas fases exigidas pela legisla-
ção e por considerar satisfeitas as determinações contidas no art. 263, § 
1º da Lei 9.503/97;
Art. 2º Determinar ao RENACH que adote as providências de cancelamen-
to, inclusive junto aos demais órgãos de trânsito, na hipótese de o condu-
tor não esteja mais na base do Estado do Pará.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 635927


